ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N° 021/2023

02 de Maio de 2023

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000

NOMEIA OS INTEGRANTES DO FÓRUM MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO (FME) DO  MUNICÍPIO DE TOMAR
DO GERU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 11 inciso III da Lei Federal Nº 9.394/96;

CONSIDERANDO as deliberações da Conferência Nacional de Educação de 2010,

referendadas no Plano Nacional de Educação (PNE), instituído pela Lei Federal  Nº
13.005/2014;

CONSIDERANDO as deliberações da Lei Municipal Nº 652/2015, que aprova o Plano

Municipal de Educação (PME);

CONSIDERANDO a necessidade de institucionalizar mecanismos de planejamento

educacional participativo que garantam o diálogo como método e a democracia      como

fundamento; e

CONSIDERANDO a necessidade de traduzir, no conjunto das ações dos órgãos de

Educação, políticas educacionais que garantam a democratização da gestão e a   qualidade

social da Educação.

O Senhor PEDRO SILVA COSTA FILHO, Prefeito do Município de Tomar do Geru, no uso

das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, especialmente nos artigos

66, V e XI, 79, II, “a”,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, na forma do artigo 5º inciso IV da LeI Municipal  Nº 652/2015

os membros do Fórum Municipal de Educação (FME) com as seguintes competências:

I - Coordenar as  Conferências Municipais de Educação que serão realizadas no município;

II - Zelar pela implementação de suas deliberações; e

III - Promover as articulações necessárias entre os correspondentes Fóruns de Educação

do Estado e da União.

Art. 2º As funções dos membros do respectivo Fórum, são consideradas de relevante

interesse público.

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N° 021/2023

02 de Maio de 2023

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000

Art. 3º A composição dos nomeados de que trata o artigo 1º deste, tem rol estabelecido

no (ANEXO I).

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
contrárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Tomar do Geru/SE, 02 de maio de 2023.

PEDRO SILVA COSTA FILHO

Prefeito Municipal